Esiste tuttavia una distinzione e una limitazione che anche i canonisti ammettono in questa materia, ossia la diversa soluzione da adottare nell'ipotesi che la sentenza emessa riguardi un crimine puramente ecclesiastico o un crimine di foro misto: nel primo caso l'esecuzione sarebbe inevitabile e necessaria, nel secondo caso invece il giudice laico potrebbe riesaminare il processo. Ma nella

---

(78) TIBERIO DECIANI, *Tractatus criminalis*, I, ed. cit., lib. V, cap. 25 (*De Iudicibus Secularibus*), n. 2, p. 343b.

materia qui in esame non potrebbe comunque esistere alcuna perplessità, perché l'eresia rientra tra i crimini puramente ecclesiastici: conseguentemente questo argomento perderebbe ogni valore, e l'esecuzione apparirebbe pertanto assolutamente necessaria, per lo meno alla luce della comune opinione dei canonisti.

E tuttavia la questione non è in verità così semplice e facilmente accantonabile: infatti, come riferisce il Deciani nel passo sopra analizzato, esiste tra le *constitutiones* tramandate nella raccolta delle *Novellae* un testo normativo ove Giustiniano riconosce alternativamente e disgiuntamente al giudice canonico e al giudice secolare la possibilità di celebrare un processo e di emanare una sentenza di condanna contro un ecclesiastico, riservando però sempre e solo al vescovo il compito di decretare la destituzione dall'onore e dal grado ecclesiastico del colpevole. Dice infatti il brano giustiniano:

Si vero crimen fuerit quod adversus quamlibet memoratarum reverentissimarum personarum inferatur, si quidem apud episcopum aliquis accusatur et ipse veritatem invenire potuerit, ab honore aut gradu hunc secundum ecclesiasticas regulas eiciat, et tunc competens iudex hunc comprehendat et secundum leges litem examinans finem imponat. Si vero prius civilem iudicem adeat accusator et crimen per legitimam examinationem potuerit approbari, tunc episcopo locorum gesta monumentorum palam faciat et si ex eis cognoscatur proposita crimina commisisse eum, tunc ipse episcopus hunc secundum regulas ab honore seu gradu quem habet separet, iudex autem ultionem ei inferat legibus congruentem. Si vero putaverit episcopus gesta non iuste confecta, tunc liceat ei deferre, et nudare honore seu gradu accusatam personam, ita tamen ut huiusmodi persona sub legitima cautela fiat, et ita ad nos negotium tam ab episcopo quam a iudice referatur, ut nos hoc cognoscentes quae videntur nobis iubeamus (79).

Sulla base di quel che si legge in questo frammento, effettivamente Giustiniano sembrerebbe aver concepito una giurisdizione criminale concorrente spettante sia al giudice secolare sia al giudice canonico: il fatto poi che il giudice secolare possa agire persino contro un ecclesiastico rafforza a maggior ragione l'ipotesi che lo

---

(79) Auth., Collat. IX, tit. VI, Nov. 123 (*De sanctissimis episcopis et Deo amabilibus et reverentissimis clericis, et monachis*), cap. XXI (*Ut clerici apud proprium conveniantur episcopum*), § 1 (*Si vero crimen*).

stesso giudice possa liberamente agire, in alternativa rispetto al giudice ecclesiastico, contro un laico.

Deciani ci informa che sin dall'età medievale la costituzione giustiniana appena ricordata aveva imposto ai giuristi di affrontare lo scoglio rappresentato da questo problematico testo normativo, sicché ci viene segnalata a questo punto l'entità del travagliato conflitto scientifico sollevato dal brano in questione, che aveva dato vita in dottrina a difformi ed opposte soluzioni interpretative e — ancora una volta — ad un infuocato dissidio tra civilisti e canonisti:

Neque obst<at> text<us> in d. § si vero crimen [Nov.123.21.1], quia secundum Dec. loquitur in crimine mixto; quae quidem responsio dubitabilis quibusdam videtur, cum text<us> ille loquatur indefinite, dum inquit, si vero crimen fuerit, quod inferatur. Alii vero respondent, quod in illo text<us> Ecclesiasticus non condemnauerat per sententiam, quae etiam responsio aperte contrariatur verbis illius text<us> dum inquit, si quidem apud Episcopum aliquis accusatur, et ipse veritatem invenire potuerit ab honore aut gradu, hunc secundum Ecclesiasticas regulas deiiciat. Sed verius esse putarim dicere, quod tempore Iustiniani id observabatur, quod Ecclesiastici primum contra clericos et religiosos in criminalib<us> procedebant, eosque privabant reos repertos beneficiis et dignitatibus Ecclesiasticis, et postea secularis quoque contra eosdem procedebat, et secundum leges puniebat, ut dicitur in d. § si vero crimen [Nov.123.21.1], quando crimen esset mixtum, ut dicebat Dec. et ita procedit text<us> in d. § si vero crimen [Nov.123.21.1]. Sed quando crimen erat mere Ecclesiasticum, dico, quod tunc solus Ecclesiasticus cognoscebat, et licet ipse nil ad hoc alleget, do text<um> clarum in auth. ut clerici apud propri. Episc. § si vero Ecclesiasticum sit delictum [Nov.83.1], ubi expresse prohiberetur iudex se ingerere in Ecclesiasticis delictis, neque enim (inquit) volumus talia negotia omnino scire civiles iudices (80).

Deciani ci informa insomma che la dottrina canonistica, ben consapevole dell'esistenza di questa spinosa e controversa costituzione giustiniana, aveva proposto diverse letture esegetiche per ridurre l'impatto sul sistema normativo complessivo in termini di limitazione all'esclusività della giurisdizione canonica. Era stato detto anzitutto che la norma trattava solo dei crimini di mista giurisdizione, ma era stato validamente obiettato che il testo giu-

---

(80) TIBERIO DECIANI, *Tractatus criminalis*, I, ed. cit., lib. V, cap. 25 (*De Iudicibus Secularibus*), n. 2, pp. 343b-344a.

stiniano non autorizzava affatto questa lettura riduttiva, in quanto era utilizzato un linguaggio assolutamente generico. Era stato anche detto che il giudice secolare in virtù di questa costituzione giustiniana non era legittimato a procedere in modo strettamente giudiziale e non perveniva quindi con la sua attività istruttoria ad una vera sentenza, ma anche questa interpretazione non era minimamente conforme al reale dettato normativo giustiniano. Deciani preferisce concludere che la norma evidentemente riguardasse in modo specifico l'organizzazione giudiziaria esistente all'epoca di Giustiniano, che aveva previsto prima la spoliatura dai gradi ecclesiastici da parte dell'autorità canonica e poi il processo dinanzi al magistrato civile, ma aggiunge comunque che tutto ciò non valeva nell'ipotesi di un delitto meramente ecclesiastico, perché lo stesso Giustiniano in un'altra *Novella* aveva ribadito l'esclusività della giurisdizione canonica nell'ipotesi di delitti di competenza puramente ecclesiastica (*Nov.* 83.1).

Tutta questa riflessione sulla normativa giustiniana suggerisce in ogni caso a Deciani la necessità di introdurre a questo punto del discorso la prima fondamentale *distinctio* in termini di limitazione della giurisdizione ecclesiastica:

Sed in hoc facienda est distinctio, quod aut quaerimus de poena Ecclesiastica infligenda, et tunc procedit ille text<us> quod patet ex illis primis verbis, si vero Ecclesiasticum sit delictum egens castigatione Ecclesiastica [*Nov.*83.1], et parum infra in illis verbis, cum oporteat talia Ecclesiastice examinari et emendari animas delinquentium per Ecclesiasticam mulctam. Si vero loquimur de poena civili et corporali non Ecclesiastica, prout est poena sanguinis, tunc ecclesiasticus non potest ad eam poenam condemnare, sed tunc procedet tex<us> in d. § si vero crimen [*Nov.*123.21.1], quae tamen procedunt quando contra clericum haereticum procederetur, quia in hoc casu, d. duo §§ si vero [*Nov.*83.1.pr. et ca.me.], procederetur contra laicum, tunc iudex laicus simul cum episcopo cognoscet, ut est text<us> in § neque occasione, ver. si vero canonicum, in auth. de mand. prin. [*Nov.*17.11.ca.me.] quod et hodie in practica observatur, quo casu cum unite procedant, tollitur difficultas praedicta, an scilicet exequendo possit novum facere processum, cum exequatur laicus sententiam latam super processu, ad quem formandum et ipse intervenit (81).

---

(81) TIBERIO DECIANI, *Tractatus criminalis*, I, ed. cit., lib. V, cap. 25 (*De Iudicibus Secularibus*), n. 2, p. 344a.

Dice in questo passo Deciani che se si tratta di infliggere una pena solamente ecclesiastica, non esiste dubbio sulla competenza esclusiva del giudice canonico, ma se la pena è corporale allora occorre necessariamente coinvolgere il giudice secolare nel processo, e per corroborare questa sua opinione lo stesso Deciani cita un'altra norma giustiniana che indica ed impone l'esercizio simultaneo della giurisdizione laica ed ecclesiastica (*Nov.17.11.ca.me.*); d'altronde, sempre Deciani riferisce che questa prassi « et hodie in practica observatur » nei tribunali inquisitoriali, testimoniando così anche lui, come già aveva fatto Giulio Claro, l'esistenza dei tentativi delle autorità politiche di intervenire nelle attività decisionali delle giurisdizioni inquisitoriali canoniche.

Deciani non può però nascondere che la dottrina che sostiene la giurisdizione concorrente laica e canonica sul crimine di eresia è strenuamente rigettata nell'ordinamento ecclesiastico sulla base di chiari testi normativi tanto pontifici quanto imperiali assolutamente contrari, che a questo punto vengono puntualmente introdotti e commentati:

Sed si ius canonicum servandum sit, certum est seculares iudices non posse se in hoc crimine ullo pacto ingerere, d. § prohibemus, c. ut inquisitionis, de haere. [VI.5.2.18 ca.me.] quae tamen constitutio temperata est ex communi usu, ut dixi, et servatur hodie, quod supra dictum est, licet Afflict. in proem. consti. Regni in prin. nu. 46 (82), dicat extare quandam extravagantem Federici Imperatoris, quam Inquisitores habent sub bulla Papali, quod scilicet seculares nullo modo se ingerant, quam tamen extravag<sup>antem</sup> non asserit se vidisse, neque ego unquam vidi, neque audivi ab ullo extare, et ibi etiam Afflict. tenet opin<sup>ionem</sup> communem Cano<sup>nistarum</sup> verio<sup>rem</sup>, licet etiam Fulgos. in d. l. magistratibus nu. 5 de iur. omn. iud. mentionem faciat de d<sup>icta</sup> extravag<sup>anti</sup> (83) et communem quoque tenet Ange.

---

(82) MATTEO D'AFFLITTO, *In utriusque Siciliae Neapolisque Sanctiones et Constitutiones novissima praelectio*, Venetiis: Apud Ioannem Variscum, 1580, *Prooemium*, n. 46, f. 21rb.

(83) RAFFAELE FULGOSIO, *In primam Pandectarum partem Commentariorum ... tomus primus*, Lugduni 1554, in *D.2.1.12*, n. 5 (*Heretico condemnato et tradito iudici seculari, an iudex secularis debet mandare executioni sententiam, sine cognitione, et non visis actis iudicis ecclesiastici*), f. 38rb: « ...et hoc est in quadam extravaganti, quam constitutionem habent inquisitores heretice pravitatis, et dicit Ange. se habere ».

de malef. in ver. necnon ad denunciationem nume. 14 et 19 (84), et Campeg. in addi. ad Zanchin. cap. 8 in addi. a (85) (86).

L'esclusività della giurisdizione canonica troverebbe quindi un solido sostegno normativo anzitutto nella decretale *Ut inquisitionis negotium* di Bonifacio VIII (VI.5.2.18) — anche se Deciani si affretta ad aggiungere che questa disciplina avrebbe ormai conosciuto delle deroghe nella prassi, al punto da indurlo ad affermare che « temperata est ex communi usu, ut dixi, et servatur hodie, quod supra dictum est » — e poi anche in una costituzione *extravagans* di Federico II, passata in seguito nel diritto canonico e nota agli inquisitori sotto forma di bolla papale, di cui riferisce un giurista meridionale come Matteo d'Afflitto, e di cui fanno menzione anche Angelo Gambiglioni e Raffaele Fulgosio, malgrado in verità Tiberio Deciani riferisca di non aver mai potuto vedere in prima persona il testo di quella costituzione; alla stessa dottrina di esclusività della giurisdizione canonica va ascritto anche Camillo Campeggi nelle addizioni a Zanchino Ugolini.

Quale che sia il complesso delle autorità normative coinvolte, Deciani giunge infine — anche grazie ad un cospicuo uso della dottrina esistente — alla conclusione, peraltro già condivisa da alcuni canonisti, che il giudice secolare possa in ogni caso aggiungere nuove pene alle sanzioni già inflitte dal giudice canonico, come accade ad esempio per quanto concerne la confisca dei beni dell'eretico condannato dall'inquisitore:

Sed et Canonistarum aliqui consentiunt, quod secularis iudex possit praeter sententiam Ecclesiastici, et poenas in ea appositas, alias novas infligere superaddendo, ut tenuit Ant. de Butr. in c. cum sit generale, de foro compet. [X.2.2.8] licet Panorm. ibi de hac decisione dubitet. Opinio tamen Anto. non videtur sine ratione, quia licet per

---

(84) ANGELO GAMBIGLIONI (ANGELUS ARETINUS), *De maleficiis*, Venetiis: Apud Dominicum Liliium, 1558, ad verba *Necnon ad denunciationem*, n. 14, p. 138ab; n. 19, p. 142a.

(85) CAMILLO CAMPEGGI, in *De haereticis D. Zanchini Ugolini ... Tractatus aureus*, Romae: In Aedibus Populi Romani, 1579, cap. 8 (*Per quos, et contra quos possit procedi super hoc crimine*), additio a, pp. 36-39.

(86) TIBERIO DECIANI, *Tractatus criminalis*, I, ed. cit., lib. V, cap. 25 (*De Iudicibus Secularibus*), n. 2, p. 344a.

poenae adiectionem lex superioris tolli non possit, adiuvari tamen potest per poenae impositionem, ut est glo. in clemen. ne Romana, in ver. tolli, de elect. [*Clem.1.3.2.pr.*] et not. in cap. si propter, de resti. in integr. in 6. [*VI.1.21*] et per Ioan. Andr. in c. ult. de offi. Archi. et Panorm. in c. prudentiam, ult. not. de offic. delega. [*X.1.29.21*] et cum multa specialia sint inducta in hoc crimine ob eius gravitatem, ut dixi supra late, c. 19, non est mirum, si et hoc toleretur favore fidei, pro quibus etiam facit: nam cum confiscatio bonorum etiam sit facienda, ut infra videbimus, dum de poenis loquemur, quae bona praesertim si sunt feuda Principis, applicari debent ipsi Principi, ut per Fely. in c. vergentis, in i. notab. de haeret. [*X.5.7.10*] et Guido Papae, q. 76 et per Ioan. Andr. et Franc. in c. cum secundum, § confiscationis, de haeret., in 6. [*VI.5.2.19.ca.me.*] si Ecclesiasticus non condemnasset ad confiscationem bonorum, poterit secularis id facere, ut tenet Parormit. in cap. de causis, de offi. delega. [*X.1.29.4*] Bald. in l. i. C. de summa Trinit. [*C.1.1.1*] licet ibi non decidat, quia asserit tunc quaestionem istam pendere de facto, sed idem tenet in l. placet, Cod. de sacrosanct. Eccles. [*C.1.2.5*] et in l. officiales, Cod. de episcopis et cleric. [*C.1.3.4*] et in l. nullum, C. de test. [*C.4.20.14*] et in l. et si severior, Cod. de quib. cau. infa. irrog. [*C.2.11.3*] Butri. in cap. tua, de procurat. [*X.1.38.5*] Anchar. in repe., cap. ea quae, de reg. iur. in 6. [*VI.5.de regulis iuris.26*] in 10. q. Gemin. in cap. 2, de constit. in 6 [*VI.1.2.2*] (87).

Questa conclusione, apparentemente a favore della giurisdizione canonica, nasconde però un'insidia, perché comporta comunque il riconoscimento della possibilità per il giudice secolare di conoscere e valutare nuovamente la vicenda processuale dell'eretico per aggiungere nuove sanzioni, e quindi non esclude una sua competenza giudiziale — sia pure successiva e sussidiaria — in materia di inquisizione.

Malgrado tutto questo sfoggio di dottrina contrastante, Deciani a questo punto indica che la questione dell'esclusività della giurisdizione canonica non si può affatto ritenere già sviscerata e totalmente approfondita dai giuristi citati sinora, perché si apre anzi a questo punto una seconda e assai più rilevante limitazione concettuale all'esclusività di quella giurisdizione:

Secundo etiam limitant conclusionem supra firmatam, quod secularis non possit se ingerere in hoc crimine, ut non procedat, quando

---

(87) TIBERIO DECIANI, *Tractatus criminalis*, I, ed. cit., lib. V, cap. 25 (*De Iudicibus Secularibus*), n. 2, p. 344ab.

aperte constaret de nullitate ex defectu iurisdictionis, utpote si Ecclesiasticus Inquisitor damnasset aliquam mulierem uti haeticam ex hoc solo, quod propinasset poculum amatorium: nam cum hoc crimen non sit haeresis, et ideo non spectet ad cognitionem Inquisitorum, ut tradit Panormit. in cap. i. de sortil. [X.5.21.1] et est textus in cap. accusatus, de haere. in 6. [VI.5.2.8] et dixi sup. cap. 17 num. 41 et 43 et cap. 22 num. 3, nam iudex secularis, cui remissa fuisset quoad executionem, posset cognoscere et non exequi, ut concludit hoc pluribus comprobans Alcia. in d. cap. i, de offic. ordi. num. 66 (88), quod ego verum puto, quando notorie constaret ex actis de defectu iurisdictionis Ecclesiastici, alias si aliqua esset dubitatio, an factum probatum saperet haeresim vel non, eo casu non puto posse laicum cognoscere, cum imo neque ipse Ecclesiasticus posset cognoscere, an factum illud saperet haeresim vel non, si sit Inquisitor, ut dixi sup. cap. 22 num. i. Quam limitationem sic declaratam veram puto, etiam quando nullitas evidenter appareret ex alio defectu quam iurisdictionis puta citationis, vel alio simili, vel etiam si notorie foret iniusta, quia iniquitas evidens aequiparatur nullitati, c. inter caeteras, de re iud. [X.2.27.9], nam quando Ecclesiasticus praecipit aliquid evidenter iniustum, potest ei non pareri etiam sine peccato, ut per Innocen. in c. cum in iure peritus, de offic. deleg. [X.1.29.31] et licet Felyn. in c. i. de iureiur. num. 16 allegans dictum Innocen. dicat illud limitari in casu speciali haeresis, d. § prohibemus [VI.5.2.18 ca.me.], attamen non probatur haec specialitas, quo casu sequitur, quod dicit gloss. in l. filium quem habentem, C. famil. ercis. [C.3.36.24] et text. in d. § prohibemus [VI.5.2.18 ca.me.], praesupponit sententiam validam et iustam; quinimo etiam si Papa quid iniustum praeciperet, non esset ei obediendum, ut inquit idem Innoc. in c. inquisitionem, de senten. excommunicatio. [X.5.39.44] quem sequitur Felyn. in cap. si quando, colum. 2 de rescript. [X.1.3.5] et procul dubio praedicta procederet limitatio, quando ageretur de praeiudicio irreparabili, ut de inferenda morte, ut per Bald. in i. ab executore, Cod. quorum app. non reci. [C.7.65.5] Alexand. in l. 3 § si servus, colum. i. de acquir. possessio. [D.41.2.3.10], quinimo tali casu licet, ductum ad mortem vi eripere e manibus familiae, cap. non inferenda, ubi gloss. 23, quaest. 4, Felyn. in cap. si quando, colum. 2 vers. fallit, de offic. delegat. [X.1.29.8] et Ias. in § poenales, Instit. de action. [Inst.4.6.12] (89).